
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
V^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 66 DEL 10/02/2023  

 

OGGETTO: 

Accordo quadro per la gestione e la manutenzione delle stazioni di 

sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio 

comunale -  Anno 2023  

- Approvazione tecnica del progetto 
 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 Direzione Organizzativa VII^   gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 Albo Pretorio   messi@comune.castelvetrano.tp.it  

4 Ufficio Delibere    

5 Amministrazione Trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

 
 

ASSUNTO IMPEGNO N°       

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°     

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €.    

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

DATA      FIRMA 

         
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA V^ D.O. SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 
 

Premesso che: 

- Il Comune di Castelvetrano, al fine di garantire un adeguato sistema di gestione degli impianti di sollevamento intende  avvalersi delle 

procedure denominate “Accordo Quadro” per la realizzazione degli interventi, urgenti e non urgenti, anche di piccola entità; 

- Gli interventi manutentivi che si dovessero rendere necessari durante la vigenza del contratto sono finalizzati alla conservazione dello 

stato di efficienza e sicurezza delle stazioni di sollevamento comunali e degli impianti elettrici ed elettromeccanici attinenti; 

- La presente proposta di Accordo Quadro è stata predisposta ai sensi dell’art. 54, 3° comma del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., sul quale 

basare l’aggiudicazione di appalti specifici riguardanti gli interventi migliorativi ed i lavori di manutenzione e gestione delle stazioni di 

sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti di proprietà comunale; 

- In particolare è stato considerato un solo operatore economico ed una durata di 365 giorni; 

- L’Accordo Quadro ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste necessarie per gli interventi di gestione e manutenzione 

delle stazioni di sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti di proprietà del Comune di Castelvetrano; 

- Esso comprende, limitatamente ai fondi disponibili, i lavori di cui sopra nonché le opere, le prestazioni, le forniture ed i servizi 

accessori ad essi connessi, il tutto per rendere l’attività da svolgere finita ed eseguita secondo la “regola d’arte”; 

- Ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii, l’Accordo Quadro ha per oggetto le regole generali d’intesa tra la Stazione 

Appaltante e l’Operatore economico – Impresa sulla base delle quali si procederà a singoli specifici appalti in relazione alle priorità che 

l’Amministrazione Comunale assegnerà ai singoli interventi; 

- Pertanto con la presente procedura, il Comune di Castelvetrano intende regolamentare gli affidamenti di appalti specifici concernenti 

l’esecuzione dei relativi lavori; 

- La durata dell’Accordo Quadro sarà di 365 (trecentosessantacinque) giorni consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione 

dell’Accordo Quadro stesso; 

- I singoli appalti saranno corredati da singole perizie necessarie a definire le opere specifiche e le infrastrutture interessate oltre che 

disciplinare quanto previsto dalle norme in materia di sicurezza e saranno trasmessi all’Impresa appaltatrice con appositi ordinativi di 

servizio nei quali verrà anche indicato il tempo assegnato per l’esecuzione di ciascuno dei lavori; 

- Considerato che: 

- L’’Accordo Quadro è stipulato con un unico Operatore Economico il singolo appalto specifico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs 

50/2016, verrà attivato dall’Amministrazione con l’Aggiudicatario attraverso affidamenti contrattuali specifici corredati degli elaborati 

grafici necessari oltre il PSC (se necessario) per definire con completezza il quadro della lavorazioni necessarie contemplate, 

attenendosi alle condizioni generali inerenti il medesimo Accordo comprese quelle contenute all’interno del presente Capitolato e dei 

suoi allegati; 

- Con Determinazione del Responsabile della VI^ Direzione Organizzativa n. 2 dell’11/01/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 

del Procedimento e costituito il gruppo di progetto del presente Accordo Quadro; 

Il funzionario tecnico Dott. Vincenzo Caime ha definito la documentazione dell’Accordo Quadro composta da: 

1. Relazione Generale e Quadro Tecnico Economico 

2. Elenco dei prezzi 

3. Analisi dei prezzi 

4. Capitolato speciale d’Appalto 

5. Schema accordo quadro 

con il seguente quadro tecnico economico: 

 

€ 60 000,00

a.1) Servizio di gestione e verifiche € 22 000,60

a.2) Interventi di manutenzione ordinaria € 37 999,40

di cui

 − a base d'asta € 58 200,00

 − oneri sicurezza € 1 800,00

€ 60 000,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1) Imprevisti € 3 000,00

b.2) IVA sui lavori  (a.1+a.2)  22% € 13 200,00

b.3) Incentivi per funzioni tecniche (2% importo lavori) € 1 200,00

b.4) Diritti enti terzi (ASP - ANAC) € 250,00

b.5) Assicurazione copertura rischi professionali € 1 000,00

b.6) Caratterizzazione e conferimento in discarica fanghi, vaglio e detriti € 2 500,00

b.7) IVA su caratterizzazioni e conferimento in discarica (22%) € 550,00

Sommano € 21 700,00

Importo totale somme in amministrazione 21 700,00€        

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 81 700,00

QUADRO ECONOMICO

A) Importo dei lavori



 
Vista la verifica del progetto ai fini della validazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n. 50/2016 redatta dal verificatore Geom. Tommaso 

Concadoro; 

Vista la validazione del progetto a cura del RUP, Dott. Vincenzo Caime, con cui si è dato evidenza che gli elaborati sono idonei a garantire il 

corretto rapporto tra l’Amministrazione Appaltante e l’Operatore Economico e che i prezzi contenuti dell’Elenco Prezzi sono congrui. 

Considerato che si rende necessario procedere nell’approvazione tecnica del progetto relativo ai “Accordo quadro per la gestione e la 

manutenzione delle stazioni di sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale -  Anno 2023” in 

osservanza ai dettami del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 7 del 31.01.2023 con la quale son stati conferiti gli incarichi di Responsabili di Direzione; 

Vista la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;  

Visto il vigente statuto comunale;  

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

Preso atto che: 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto 

d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

- riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 

1) APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo ai “Accordo quadro per la gestione e la manutenzione delle stazioni di sollevamento e 

degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale -  Anno 2023” redatto in data 08.02.2023 dal Geom. Giuseppe 

Aggiato composto da: 

01 Relazione Generale e Quadro Tecnico Economico 

02 Elenco prezzi unitari 

03 Analisi dei prezzi 

04 Capitolato speciale d’Appalto 

  Schema di contratto 

 

2) DARE ATTO che non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto di 

interesse. 

 

3) ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e l’insussistenza di 

ipotesi di conflitto di interessi. 

 

               Il Responsabile della V Direzione Organizzativa 

            f.to Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, __________    
                                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA VII D.O. 
 
                                     __________________________ 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 487/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 10/02/2023 al 25/02/2023. 
 
Castelvetrano, 10/02/2023                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano,                                       
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                                                       
                                                                                                                       _______________________ 


